Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

1/6

RESULTADO – REGULAMENTO Nº 005/ EDITAL N° 013/FCCR/P/2023

REVELANDO SP 2023

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado da seleção do

REGULAMENTO Nº 005/ EDITAL N° 013/FCCR/P/2023 REVELANDO SP.  Foram

recebidas 173 inscrições válidas, sendo analisadas pela comissão e pontuadas conforme

critérios estabelecidos no edital:

HABILITADOS (54):

PROPONENTE PROPOSTA MODALIDADE

Rogério Vieira da Silva Rancho do torresmo  Culinária

Soynaara Araujo Morais Mais um Jeca na estrada  Manifestação

Lucia Helena Bonecas de pano  Artesanato

Jeferson Souza Leite De Viola e Rabeca Manifestação

Domingos Sávio Martins Domingos Sávio Martins  Manifestação
Maria de Fátima AP Campos
Barbosa

Maria de Fátima AP Campos
Barbosa

Artesanato

Jacqueline Lopes de Lima
Santos

Jacqueline Lopes de Lima Santos  Artesanato

Julio César Cruvinel Pereira Projeto Vida ardida Culinária

Breno Teodoro Alves Dias Cachaça Pau Oco Culinária

Jonathan Molina de Souza Cutelaria Molina Artesanato

João Paulo da Silva Neto Artesanato em madeira Artesanato

Alexandre Wallace dos Santos Wood Art Artesanato

Benedito Domingos dos Santos Brinquedos tradicionais Artesanato

 Edusjk2@gmail.com Tricô feito a mão
Artesanato

Luciano Batista Silva Folia de Reis Bom Jesus Buquirinha  Manifestação

Wagner Cintra Caipiras desde Cabral Manifestação

Juliana Oliveira
Cia Ares do Oriente de Dança
Cigana Artística

Manifestação

Iraci Neves Moreira Grupo ANAY Manifestação

Viviane Silva Viviane Silva crochê  Artesanato

José Antoniel José Antoniel - pipoqueiro* Culinária

Fátima Aparecida de Siqueira
A arte popular em São José dos
Campos

Artesanato

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

2/6

Fátima Aparecida dos Santos
Santo de Casa - Figureiras de São
José

Artesanato

Francisca Isabel da Conceição
Campos

Mestre Celso Pan - Folia de Reis de
São José

Manifestação

Luiz Pereira dos Santos Artesanato com taboa Artesanato

Ketty Rose Tomaszewski  Dom e tallento doces Culinária

Lauren Tatiane
Grupo de Congada Filhos de
N`zambi

Manifestação

 Marcos Antonio Gusmão
Grupo de Moçambique da Vila do
Tesouro

Manifestação

Daniela Helena Henrique feijão tropeiro - Danny's Culinária

Alessandro Junior Silva
Urbanos Caipira

Manifestação

Alexandre Tomaz Blum Barraca família mineira. Culinária

Márcia Cunha Roda de Jongo Manifestação

Tom Corrêa Oliveira
Gastronomia cerveja artesanal

Culinária

Fabricio Gomes da Silva
Esperança Caipira com show
caipirando o Brasil

Manifestação

Beatriz Alencar de Lima Bolinho caipira Sanja sul  Culinária

Rodrigo Ferreira de Carvalho Artesanato Artesanato

Gisele Franco Projeto Contar e Brincar Manifestação

Glauco  Destilaria Gin Culinária

Prisciele Braz de Almeida Pri Artesanatos Artesanato

Iolanda Maria Ferreira  Artesanato Artesanato

Mauro Rezende Gonçalves
Projeto Musical: "Nos Caminhos do
Vale do Paraíba

Manifestação

Jose Antonio Cordeiro Folia de Reis Estrela de Belem Manifestação

José Gonçalo Francisco
Estrela de Belem, o menino Jesus
nasceu

Manifestação

Justina Aparecida Moreira Rancho da Just Culinária

Fábio de Souza Miranda Grupo Terra Viola & Paixão Manifestação

Roseli Almeida Ferreira  Almeida Ferreira  Culinária

Carla Roeher de Abreu
Grupo de Violeiros Rancho do
Tropeiro

Manifestação

Guaraci Aparecida Rosa Moreira Cantando em todos os cantos Manifestação

Raphael Oliveira Conrado Culinaria caipira popular brasileira Culinária

Juliana Vitor Ruan Vitor  Manifestação

Christino Candido de Lima Zico Lima - Brasilidades Manifestação

Gustavo Delfino
"Armazém do Eugênio" de Carlos
Cesare

Manifestação

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

3/6

Giba Reys Grupo Calango do Vale Manifestação

Paulo de Tarso Sales Costa
Instrumentos Flat Tarso
Ressignifique

Artesanato

Elídio Moreira da Silva Projeto Terra Batida Manifestação

Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão analisou e inabilitou as propostas

abaixo relacionadas, utilizando os critérios estabelecidos no edital, pelo descumprimento

do item 1.2:

INABILITADOS (118) :

PROPONENTE PROPOSTA MODALIDADE

Shirley Davies Martins Teixeira Revelando São Paulo Artesanato

Kellen Cristina Lima Crepaldi Bolsas e utilitários para todos Artesanato

Jaime Grasseli Food Outside  Culinária

Myrian Martins Zaroni MZ pulseirismo  Artesanato

Mauricio Anisse Cury Arttie Biojoias  Artesanato
Claudia Granato Granato Crochê  Artesanato
Débora Araújo dos Santos Revelando SP Artesanato
Daniele Vilela Dani Arts Vilela Artesanato
 Denise Leite dos Santos
Mendes

Cerâmica Artesanato

Ariadne Fernandes Vicente  Ariadne Fernandes Vicente  Artesanato

Michelle Rodrigues Projeto Arte d'Ouro  Manifestação
Angela Maria Silva Galvão
Augusto

Artesanato Artesanato

Sueli Aparecida da Silva  Artesanato  Artesanato

Maria Terezinha dos Santos  Maria Terezinha dos Santos  Artesanato

Shaolin Monkeys Banda Shaolin Monkeys Manifestação
Karina Marques Mammuth Hamburguer Culinária

Edmilson Evangelista da Cruz
Artesanatos manuais,com materiais
reciclável,crio brinquedos,objetos de
decoração,utensílios

Artesanato

Sandra Cristina Sales Correa  Crochê  Artesanato

Ellen Balthazer A liberdade criativa de colorir  Artesanato

Rodrigo Carneiro Brito  Britto Oke ( Eu tocos voces cantan ) Manifestação

Letícia Garcia Amorim Artes com Fio  Artesanato

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

4/6

Alana Menezes Dias Villa Brechó

Luciana Aparecida Frigi
Teixeira

Luz e Flores Artesanato

Flávia Oliveira Cave Oliveira (Flávia) Culinária

Ana Cristina Serpa Sandy  Cartonagens  Artesanato

Thiago Leal MPBSamba Manifestação

Giovana Crepaldi Purple Bee Artesanal Artesanato

Empanadas da vovó
Carrinho Gourmet / Empanadas da
vovó

Culinária

Viagens incriveis Produtos para Turismo.  Artesanato

Renan Rey Artesanato em Biscuit por Autista Artesanato

Tatiana Oliva Realizar massagens terapêuticas  Manifestação
Regina Moraes Artesanatos Regininha Artesanato
Ana Luisa Matesco Ana Luisa Matesco Nalu Artesanato Artesanato
Leonardo Plaza Lima Banda Èrre Contra  Manifestação

Luciane Cristina da Cruz
Luciane Cruz by Meuquartêlie, ateliê de
bonecas de pano.

Artesanato

Tatiana Secco Fazio Oficina O Barco Manifestação

Lucia Helena dos Santos Artes da Lu - Decoracao em concreto Artesanato

Antonio Rodrigues de Oliveira Ar móveis rústicos Artesanato

Marcos roberto da Silva
Oliveira

Banda Crônica Ativa apresenta: Turnê
Alvorecer : A Dualidade

Manifestação

Ana Cristina Serpa Sandy Artes em cartonagem  Artesanato

Leila Akiko Nishimura Aki Crochê  Artesanato

Hélian Márcia Hélian macramê  Artesanato

Orlando Livros Cleb Gess Orlando-Me  Manifestação

Silvia Helena Gonçalves Artesanato Artesanato

Jonathas Pavam Gomes de
Oliveira

Show Renda Grena Manifestação

Virgínia Helena bolsas e carteiras de couro Artesanato

Katy Da Silva Moura  Artes Sandra Artesanato

Claudinea lanziloti moreira
Cardoso

Artigos em tecido, retalhos  Artesanato

Renan Sabino Guedes da
Silva

Renan Joaquim / Arte Em Serralheria Artesanato

José Vicente Artezanato em madeira Artesanato

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

5/6

Carlos Henrique Costa Peixoto
Geraldino

Preservação da flora para que a fauna
se estabeleça sem riscos em meio à
Cidade. Progresso Saudável.

Artesanato

Rafael Stefan Pelarin Rafael Stefan Em Voo Solo  Manifestação

Aline Peixoto Pipocaria e Cia  Culinária

Liliane Silvia Tertuliano
Nossa Senhora Aparecida em
amigurumi

Artesanato

Vivian Piffer Delícias do Quim Culinária

Raphael Oliveira Culinária Caipira Popular Brasileira Culinária
arte.campestre@uol.com.br pintura em madeira Artesanato
Valéria de Andrade Ateliê Tudo + Doce  Culinária
Ana Paula Malosti Ateliê Senhora dos Ventos  Artesanato
Michele Rovan Leite Luz  Doce Clara Brigadeiros Artesanais  Culinária
Danielle Moreira Criattiva Personalizados Artesanato
David Toledo Philippini Peças de artesanato  Artesanato

Ernesto Vieira Prioste Junior  Pinhão - um ilustre desconhecido  Culinária

Marcia Leiko Miyata Marcia Miyata Arts Artesanato

Rita de Cássia Corrêa
Gonçalves

Divina Cozzina Culinária

Ana Aparecida Lobo de
Oliveira

Artesanato em Fuxico Artesanato

Jair Jacinto Costela ao fogo churrasco Culinária

Shirley Davies Martins Teixeira Shirley Davies Artesanatos Finos  Artesanato

Regina Lúcia Pereira Florencio
RehArt artesanato bijuterias em croche
tradicional e Tendências

Artesanato

Letícia Garcia Amorim Artes com Fio  Artesanato
Viviane Félix de Oliveira  Perfuração Luxo de Piercings e Brincos Manifestação

Adriano Alves Simões  Personalizados  Artesanato

Luiza Ellen Silva Chagas  Resgate da Música Barroca Manifestação

Josiane santos Clementino
Moreira

Josiane artesa  Artesanato

Rodolfo Cristiano dos Santos Arte devocional vale paraibana Artesanato

Karen Henrique Natural do Vale  Artesanato
Silvio Luiz  Loja de roupas, barraca  Artesanato

Walquiria Regina Bertti Walquiria Regina Bertti Artesanato

Elcio Campos  Cachaças Porto da Canoa Culinária

Viviane Riscado Pires  Risqô café e Arte  Culinária

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

6/6

Michele Rovan Leite Luz
Levar brigadeiros gourmet
personalizados

Culinária

Terezinha Baptista Rodrigues Artesã Artesanato

Luiza Helena Fernandes
Watanabe

Artesanato Artesanato

Tania de Oliveira Tania Artes Artesanato

Maria Aparecida Faustino Cida criatividade com eficácia Artesanato

Priscila Braz de Almeida Pris' Doces Culinária

Eloiza M C R Souza  Expositor de roupas indianas Artesanato

Glayds Lessandra Ribeiro de
Carvalho

Zé du Queijo Culinária

Fernanda Ferreira da Fonseca
Representar a capital do morango
Atibaia

Artesanato

Fernanda Christine Bento
Raimundo

Flor de Amora Essence  Artesanato

João Victor Lacerda de
Oliveira.

Artesanato em madeira Artesanato

Fernando Rosseti  Deces artesanais  Culinária

Rosa Batista dos santos Dindo Culinária Brasileira Culinária

Geralda Dorinha Correa n Dora Arte Artesanato

Carol Costa Os Chorameleiros Manifestação

Lidiana Ramos Ferro
Biodiversidade: Uma representação da
fauna e flora predominante em São
José dos Campos

Artesanato

Patrícia Goncalves  Paty Artes Artesanato

Letícia Alvarenga dos Reis  Doces Caramelizados Artesanais  Culinária

Daniele de Marchi Fiorillo
Guimarães

Acessórios em pedras naturais  Artesanato

Aline Rabelo de Faria Ateliê Aline Rabelo  Artesanato
Sônia  Artesanato , crochê e costura  Artesanato

Patricia Aparecida Nogueira  Artesanato Voo Livre Artesanato

Catarina de Souza / Renato
Paschoal

Cozinha da Cá Culinária

Katia Aparecida Prata Da Silva
Brochado

Artes K 'artesanatos sandalias chinelos
e bijuterias artesanal

Artesanato

Denise  Artesanatos  Artesanato

Vitória Artesanato PATIVI Artesanato

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Av. Olivo Gomes, 100 – Santana – Parque da Cidade - São José dos Campos

 www.fccr.org.br

7/6

Neusa Aparecida Martins das
Neves

Trabalhos em ponto cruz e crochê  Artesanato

Rafael Almeida Alves dos
Santos

Vivência e conhecimento equestre com
crianças

Manifestação

Andreza Geralda de Souza
dos Santos

Andreza Artezã de EVA Artesanato

Nianja Ribeiro Mendes Vicente  Ateliê Arte e Sonhos  Artesanato

Tiago Vilela
Música sim, corona não - música ao
vivo

Manifestação

Sandra de Fatima Gonçalves  Pão com linguiça artesanal Culinária

Vera Maria da Cunha  Brigadeiros Gourmet  Culinária

Luciane Paula dos Santos
Rodrigues

Arte família Artesanato

Alex José Pinheiro Pirogravura Artesanato

Catharina Produtos artesanais (banho e casa) Artesanato
Bianca Satti Bianca Satti - uma Voz para ser Ouvida Manifestação
Izabel Cristina Aoki Silva Bel acessórios  Artesanato

De acordo com a pontuação obtida, as inscrições habilitadas serão encaminhadas à
Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo e/ou da
Amigos da Arte para que seja feita a seleção dos contemplados a participarem no
Revelando SP 2023.

São José dos Campos, 2 de agosto de 2023.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente